
                DECRETUL PREŞEDINTELUI REPUBLICII MOLDOVA 
         Cu privire la realizarea mărfurilor pentru copii fără 
             perceperea impozitului pe valoarea adăugată. 

 
                          Nr.118 din 22.05.92 

 
                   Monitor nr.5/113-1 din 30.05.1992 

 
                                 * * * 

   Abrogat: 09.02.1995 
   Decretul Preşedintelui R.Moldova nr.25 din 09.02.1995 

 
   În scopul asigurării  protecţiei  sociale  a  cetăţenilor  Republicii 

Moldova  în condiţiile liberalizării preţurilor, suplimentar la măsurile 
luate, d e c r e t e z: 

 
   1. Se stabileşte   că,   începînd  cu  1  iulie  1992,   producătorii 
realizează   organizaţiilor  comerciale,  care  se  află  pe  teriroriul 

republicii, fără perceperea impozitului pe valoarea adăugată următoarele 
grupuri de mărfuri destinate copiilor: 

   mărfuri nealimentare; 
   rechizite şcolare; 

   manuale pentru elevi şi literatură pentru copii; 
   jucării. 

   Semnele impozitului  pe  valoarea  adăugată, plătite  de  producători 
pentru  materiile prime şi materialele folosite la fabricarea mărfurilor 
scutite  de  acest  impozit, se includ în preţul de cost  al  producţiei 

finite. 
 

   2. Ministerul   Comerţului  şi  Resurselor  Materiale  al  Republicii 
Moldova,   Uniunea   Asociaţiilor  de  Consum  din  Republica   Moldova, 

ministerele  şi  departementele de stat, care au reţele  comerciale,  să 
stabilească,   împreună   cu  Ministerul  Economiei  şi  Finanţelor   al 

Republicii Moldova pe baza grupurilor de mărfuri menţionate în pinctul 1 
lista  mărfurilor  realizate  fără perceperea  impozitului  pe  valoarea 

adăugată. 
 

   3. Guvernul Republicii  Moldova să compenseze cheltuielile legate  de 
punerea în aplicare a prezentului Decret din bugetul republican. 
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